Dans la Chronique de Morée, la dame dite « sage » est parfois associée à une autre qualité. 

De la même façon, l’homme « sage » peut aussi être désigné par un autre qualificatif. Le 

vocabulaire alors utilisé pour définir ces hommes et femmes « sages » est similaire ; la seule 

différence réside dans le nombre d’occurrences des vertus masculines, qui est, en effet, 

beaucoup plus élevé.  

La sagesse et ses compléments en Morée : 

 Femmes Hommes 

Intelligence 

Sage et cognissans Sages et cognissans 
Sages et sachans  
Sages et bien endoctrinés 
Sage et bien parlans 
Sages et appercevans792  
Sage et avisé 

Bravoure 

Sage et vaillant Sage et vaillant 
Sages et preudoms793 
Sage guerrieur 
Sage seignor et bon gouverneur 

Distinction 
nobiliaire (par 
la bonté, la 
courtoisie) 

Noble et sage 
Bonne dame et sage 

Noble et sage 
Sages estoit et cortoys794 
Sages estoit et de grant vertu  

À la lecture de ce tableau, on observe que les mots complémentaires de la sagesse 

constituent des groupements associatifs qui permettent de mettre en valeur les qualités 

morales des dames de Morée.  

Le mérite 

Si le mot sage fait particulièrement ressortir les responsabilités guerrières et politiques 

des hommes (« vaillant », « preudoms » « guerrieur », « seignor », « gouverneur »), il est 

792 « Appercevans », qui s’écrit aussi « apercevant », signifie « qui perçoit et comprend bien les choses, intelligent, 
sagace » ; GODEFROY, Dictionnaire, vol. 1, p. 334. 
793 « Preudoms » ou « prodoms » (prud’homme) est à rapprocher de « preu » qui reflète au départ des qualités 
guerrières et signifie plus largement vaillant, habile, courageux, etc. Voir MATORÉ, Vocabulaire, p. 147-148. 
794 Le terme « cortoys » est employé dans la version française de la Chronique de Morée pour qualifier Jean de 
Tournay, qui reçoit « moult léement » (loyalement) ce que Roger de Lluria lui offre. Cette valeur courtoise est 
renforcée lorsque Jean s’adresse à Roger : « et le mercia ainxi cortoisement que il appartenoit a tel gentil homme 
comme il estoit » (Livre de la conqueste, § 796). Comme le fait remarquer Charles Brucker, à propos d’un autre cas, 
c’est parce que Jean de Tournay est distingué et noble dans son comportement qu’il s’adresse avec amabilité à 
Roger de Lluria. La courtoisie exprimée reflète donc l’appartenance sociale ; en tant que membre de la noblesse, 
Jean doit se distinguer par un comportement courtois. Voir BRUCKER, Sage et sagesse, p. 135-137. 
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également associé à la vaillance de la princesse de Morée, Isabelle de Villehardouin. L’adjectif